
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2016 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016092600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

29. 201402766 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS
RIO BRANCO

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAU-
LO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO
ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO PAU-

LO/SP
30. 201402583 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA INDÚSTRIA

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIO-

NAL DO PARANA
AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, ,

AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS PI-
NHAIS/PR

PORTARIA Nº 541, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201201635 RADIOLOGIA (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE SANTA EMÍLIA DE
R O D AT

ESCOLA DE ENFERMAGEM SANTA EMILIA
DE RODAT

PRAÇA CALDAS BRANDÃO, S/N, ,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

2. 201402375 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA ALDEIA DE CA-
RAPICUÍBA

CEALCA-CENTRO DE ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245, ,
JARDIM MARILU, CARAPICUÍBA/SP

3. 201402435 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MATO GROSSO DO
SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275, AMAM-
BAÍ, CAMPO GRANDE/MS

4. 201408023 DESIGN (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING

S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181,
PONTA DA PRAIA, SANTOS/SP

5. 201402409 DIREITO (Bacharelado) 360 (trezentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MA-
RINGÁ - UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, , JAR-
DIM ACLIMAÇÃO, MARINGÁ/PR

6. 201402548 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGO-
CIOS LTDA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO,
SOROCABA/SP

7. 201402445 DIREITO (Bacharelado) 375 (trezentas e
setenta e cinco)

FACULDADE PITÁGORAS DE DI-
VINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA SANTOS DUMONT, 1.001, , DO
CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

8. 201402402 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE EVANGÉLICA DE
GOIANÉSIA

ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA AVENIDA BRASIL, 1000, , COVOÁ,
GOIANÉSIA/GO

9. 2 0 11 0 1 0 9 3 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE CIENCIA E
TECNOLOGIA LTDA

RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, , FAZEN-
DA SANTA CÂNDIDA, CAMPI-

NAS/SP
10. 201417663 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
200 (duzentas) Faculdade Anhanguera de Tecnologia

de Jundiaí
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA DO RETIRO, 3.000, , RETIRO,

JUNDIAÍ/SP
11 . 201012856 PEDAGOGIA (Licenciatu-

ra)
120 (cento e vinte) Faculdade Presidente Antônio Carlos

de Ubá
FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS R.LINCOLN RODRIGUES DA COSTA,

165, BOA VISTA, UBÁ/MG
12. 201402386 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e ses-

senta)
FACULDADE CATHEDRAL FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SU-

PERIOR
AVENIDA LUIS CANUTO CHAVES,

293, , CAÇARI, BOA VISTA/RR
13. 201417538 GESTÃO DA QUALIDA-

DE (Tecnológico)
200 (duzentas) Faculdade de Desenvolvimento do Rio

Grande do Sul
FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-

MENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
RUA GENERAL VITORINO, 25, ,

CENTRO, PORTO ALEGRE/RS
14. 201206326 DIREITO (Bacharelado) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CES-

MAC
FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE AL-

TAV I L A - F E J A L
RUA IRIS ALAGOENSE, 437, FAROL,

MACEIÓ/AL
15. 201402753 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTE-

RANO DE MANAUS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA

DO BRASIL - AELBRA
AVENIDA CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE, 1460, CONJUNTO ATÍLIO
ANDREAZZA, JAPIIM, MANAUS/AM

16. 201417546 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade de Desenvolvimento do Rio
Grande do Sul

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-
MENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA RIACHUELO, 1257, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

17. 201402693 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DOM BOSCO DE
PORTO ALEGRE

INSPETORIA SALESIANA SAO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA
SILVA, 355, PASSO D'AREIA, PORTO

ALEGRE/RS
18. 201402863 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cin-

quenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE JANEIRO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCADORES
L A S S A L I S TA S

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, ,
SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

19. 201402533 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE
LT D A

AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JO-
QUEI CLUBE, TERESINA/PI

20. 201352361 ENGENHARIA SANITÁ-
RIA E AMBIENTAL (Ba-

charelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO
DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA
UFRB, CENTRO, CRUZ DAS AL-

MAS/BA
21. 201402377 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e ses-

senta)
FACULDADE MARTHA FALCÃO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMA-

ZONIA LTDA
RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM
22. 2 0 11 0 5 9 2 3 LETRAS - LÍNGUA POR-

TUGUESA (Licenciatura)
120 (cento e vinte) FACULDADE DE VARGEM GRAN-

DE PAULISTA
INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE

SAO PAULO - IESP
ESTRADA PLANALTO, 174, RODO-
VIA RAPOSO TAVARES KM 41.5,

SÃO JOÃO, VARGEM GRANDE PAU-
L I S TA / S P

23. 201417729 RÁDIO, TV E INTERNET
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMA-
RÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS, FORTA-

LEZA/CE
24. 201407872 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CAMPO LIMPO PAU-

L I S TA
INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAU-

LISTA LTDA
RUA GUATEMALA, 167, JARDIM

AMÉRICA, CAMPO LIMPO PAULIS-
TA / S P

25. 201407608 ADMINISTRAÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE ALDETE MARIA AL-
VES

INSTITUICAO ITURAMENSE DE ENSINO SU-
PERIOR

AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664, ,
RESIDENCIAL RECANTO DOS LA-

GOS, ITURAMA/MG
26. 201402707 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE ITABUNA
INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPE-

RIOR DA BAHIA LTDA - ME
PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO,

I TA B U N A / B A
27. 201408102 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) Faculdade Presidente Antônio Carlos

de Leopoldina
FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA CARMITA MONTEIRO, S/N, ,

CHÁCARA DONA EUZÉBIA, LEO-
POLDINA/MG

28. 201402532 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CENECISTA DE
OSÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, , CENTRO,
OSÓRIO/RS

29. 201410222 PRODUÇÃO AUDIOVI-
SUAL (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAU-
LO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO
ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO PAU-

LO/SP
30. 201402696 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000W,

BANDEIRANTES, LUCAS DO RIO
VERDE/MT

PORTARIA Nº 542, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

2730989
Highlight

2730989
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-26T04:33:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




